
                                                        
ROMÂNIA    

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor măsuri privind funcționarea  

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  
„Eco Buzău 2009”  

 
 Consiliul Județean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 8641/20.05.2024; 

- raportul comun al Direcției economice și Direcției juridice și 
administrație publică locală înregistrat la nr. 8642/20.05.2024; 

- avizul de legalitate al Scretarului General al județului Buzău dat pe 
proiectul de hotârâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău” 2009 
nr. 43 / 15.05.2024 înregistrată sub nr. 8639/20.05.2024; 

- prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco 
Buzău 2009”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/09.02.2024 
privind aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău pentru anul 
2024, cu rectificările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 privind asociaţii şi 
fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 89-91 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

În temeiul  art. 90, alin.(1) și art.173, alin.(1), lit. „c” și alin.(4),  
lit. „a”, art. 182, alin. (1) și art. 349  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1). Se aprobă o contribuție financiară a Județului Buzău, din 

bugetul propriu aprobat pe anul 2024, în sumă de 100.000 lei, în scopul 
operaționalizării funcționării Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco 
Buzău 2009” (aparat tehnic angajat și cheltuieli funcționare). 

 
 
 
 



(2). Suma menționată la alin.(1) se asigură în trim.III al anului 
bugetar 2024 de la Cap. 87 – „alte acțiuni economice”, Titlul 59 – „Alte 
cheltuieli”. 
 

Art.2. (1). Se aprobă atribuirea în folosință gratuită a Asociației de 
Dezvoltare Intercomuntară „Eco Buzău 2009” a unui spațiu ca sediu 
administrativ, în imobilulul proprietatea publică a județului Buzău și 
administrarea Consiliului Județean Buzău, situat în municipiul Buzău,  
strada Chiristigii, nr. 3. 

          (2). În aplicarea alin.(1) se va perfecta contractul de comodat 
între Consiliul Județean Buzău și Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
„Eco Buzău 2009”. 

 
Art.3. Direcția economică și Direcția juridică și administrație publică 

locală din cadrul Consiliului Județean Buzău vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.4. Secretarul General al judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „Eco Buzău 2009”, persoanelor juridice interesate precum 
şi publicarea pe site-ul autorității publice județene.rPPP                                 

                                    
 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

          CONTRASEMNEAZĂ, 
            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
        MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
NR. 134 
BUZĂU, 28 MAI 2024 
  
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 
 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

   PREȘEDINTE 
Nr. 8641/ 20.05.2024 



 
 
 
 

                                 REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor  

măsuri privind funcționarea  Asociaţiei de  
Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009”  

 
 
 

În scopurile prevăzute de prevederile art.10 alin (1) din Legea 
nr.51/2006 privind serviciile publice comunitare de utilităţi publice, 
republicată, respectiv prevederile art.89 alin.(1) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare, Consiliul Județean Buzău a aprobat prin hotărâre 
participarea Județului Buzău, în calitate de asociat-membru fondator, la 
constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009”. 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” a fost 
constituită în scopul înfiinţării, exploatării şi gestionării în comun a 
serviciilor de salubrizare a localităţilor precum şi realizarea în comun a unor 
proiecte de investiţii publice destinate înfiinţării şi dezvoltării a sistemelor 
de utilităţi publice. 

De la înființare Asociația a căutat să îndeplinească anumite activități 
pe linie de salubrizare, în acest sens organizând procedurile de achizitie 
publică pentru atribuirea  contractelor de delegare al serviciului de 
salubrizare privind activitatea de sortare și eliminare prin depozitare a 
deșeurilor municipale. 

Prin adresa înaintată Consiliului Județean Buzău, Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” ne solicită sprijinul prin 
acordarea unei contribuții financiare din bugetul propriu al județului care să 
asigure operaționalizarea unei structuri organizatorice cu personal angajat, 
în vederea efectuării proceselor și documentelor ce decurg din activitatea 
Asociației. 

Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” 
cuprinde prevederea ca pentru realizarea scopului și obiectivelor Asociația 
poate constitui un aparat tehnic propriu. 

De asemenea, pentru funcționarea Asociației este nevoie de un spațiu 
cu destinația birouri, pentru desfășurarea activității administrative. 

 
 
 
 
 
 
Având în vedere calitatea Județului Buzău de membru fondator al 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” și 
complexitatea activității Asociației, prin monitorizarea executării 
contractelor de delegare precum și intenția de demarare a procedurilor de 
atribuire a contractului de delegarea privind activitatea de colectare 
separată și transportul separat al deșeurilor menajere pentru unitățile 



administrativ teritoriale care au calitate de membru asociat, considerăm că 
este necesară acordarea unei contribuții financiare din bugetul propriu al 
județului, precum și punerea la dispozitie a unui spatiu de birouri cu 
destinatia de sediu administrativ care să asigure operaționalizarea unei 
structuri organizatorice cu personal angajat. 

Totodată, facem precizarea că Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Eco Buzău 2009” are în componenţa sa un număr de 86 
unităţi administrativ-teritoriale din judeţul Buzău. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată. 
 

  
 

PREȘEDINTE, 
 

       PETRE-EMANOIL NEAGU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

   CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
       DIRECȚIA ECONOMICĂ 
       DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
      Nr. 8642 / 20.05.2024 
   
 
 



RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea unor  

măsuri privind funcționarea  Asociaţiei de  
Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” 

 
 

 Prin adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 
2009”, se solicită acordarea unei contribuții financiare care să permită buna 
desfășurare a activității Asociației constituită în scopul înființării, 
organizării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciilor de 
salubrizare de pe raza de competență a unităților administrativ teritoriale 
membre. 

 De asemenea, pentru funcționarea Asociației se solicită un spațiu cu 
destinația birouri, pentru desfășurarea activității administrative. 

Această Asociație este persoană juridică de utilitate publică, astfel 
cum este reglementat în art. 89, alin.(1) din  Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul admnistrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Conform prevederilor art.173 alin.(1) lit.e) și alin.(7) lit.c) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
admnistrativ, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean 
îndeplinește atribuții privind cooperarea interinstituțională pe plan intern și 
extern în exercitarea cărora hotărăște, în condițiile legii, cooperarea sau 
asocierea cu alte unități administrativ teritoriale din țară ori din străinătate, 
în vederea promovării unor interese comune. 

 Totodată, art. 90 alin.(1) din actul normativ mai sus menționat, 
reglementează posibilitatea finanțării asociațiilor de dezvoltare 
intercomunitare prin contribuții din bugetele locale ale unităților 
administrativ teritoriale membre, precum și din alte surese, în condițiile 
legii. 

Potrivit prevederilor art. 46 alin.(1), lit.f) din Ordonanța de Guvern 
nr.26/2000, cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 
ulterioare, veniturile asociațiilor pot proveni și din resurse obținute de la 
bugetul de stat sau de la bugetele locale. 

Aceste prevederi sunt susținute și de indicațiile art. 35 alin.(4) din 
Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
 
 
In cuprinsul Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Eco 

Buzău 2009” este menționată prevederea ca pentru realizarea scopului și 
obiectivelor Asociația poate constitui un aparat tehnic propriu.  

În cosiderarea calității Județului Buzău prin Consiliul Județean Buzău 
de asociat-membru fondator al Asociației se impune acordarea unei 
contribuții financiare din bugetul propriu al județului, precum și atribuirea 
în folosință gratuită a unui spațiu ca sediu administrativ, care să asigure 
operaționalizarea unei structuri organizatorice cu personal angajat. 

 Finanțarea se asigură în trim.III al anului bugetar 2024, de la bugetul 
propriu al Județului Buzău aprobat pentru anul 2024, Cap. 87 – alte acțiuni 
economice, Titlul 59 – Alte cheltuieli. 



Având în vedere cele expuse, susţinem adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma iniţiatorului. 
 
 
      
      DIRECTOR EXECUTIV,                 DIRECTOR EXECUTIV,                                               
 
    LIVIU-MIHAIL CIOLAN                   MIRELA OPREA 

 
 


	134. Pr. hot. CJ-contrib ADI ECO BUZAU 2009-21.05.2024

